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Annotasiya: Ushbu maqolada voyaga yetmaganlar orasida yuzaga keladigan deviant hulq-atvor, 

uning ko’rinishlari, olimlar fikrlari,qarashlari va bu borada olib borilgan izlanishlari haqida 

ma’lumotlar berilgan.Oilada shaxslararo munosabatlar,oilada yuzaga keladigan nizolar va 

ularning farzandlar tarbiyasiga,xulq-atvori va ruhiyatiga ta’siri yoritilgan.  
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Abstract: This article provides information about the deviant behavior that occurs among minors, 

its manifestations, the opinions and views of scientists, and the research conducted in this regard. 

the effect on character and mentality is highlighted. 
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Ma’lumki, har bir jamiyat oʻzining qat’iy belgilangan ijtimoiy xulq-atvor dasturlari tizimiga va 

jamoatchilik fikri, odatlar, axloqiy tamoyillar, an’analar kuchiga tayanuvchi xulq-atvor qoidalariga 

ega. Qabul qilingan me’yorlar xulqatvorning tarixan shakllangan qoidalari sifatida talqin qilinadi, 

shu bilan birga u baholovchi vazifaga ham ega. Unga muvofiq ravishda har qanday harakat 

«toʻgʻri» yoki «notoʻgʻri» «yaxshi» yoki «yomon» deb tavsiflanadi. Bunday tushunishda 

me’yorning tabiiy boʻgʻlanishi, ya’ni unga aloqador tushuncha «buzilish» atamasi boʻlib 

hisoblanadi. Odatda «buzilish» atamasi har qanday «kasal» va «kasallik» xususida mulohaza 

yuritilganda ham ishlatiladi. Chunki buzilish aniq termin boʻlmasdan, balki bu tushuncha orqali 

xulq-atvor yoki uning koʻrinishlari bilan bogʻliq belgilar tushuniladi.[12] Insonning xulq-atvori 

oʻzgaruvchan va rangbarang boʻlib, uning individual xususiyatlari, oʻziga xos «uslublari» ning 

mavjudligi hammaga ayon. Biroq bu xulq-atvorning xilma-xilligi uning cheksiz degani emas, zero 

insonlarning oʻzaro muloqoti, oʻzaro munosabati, ularni turli ijtimoiy guruhlarga birikuvi, 

yashashi uchun iliq psixologik muhitning saqlanishi zaruratdir. “Har bir shaxs oʻz yosh davriga 

xos muayyan ijtimoiy munosabatlar egasi hamda unga jamiyat tomonidan koʻrsatiladigan koʻplab 

iqtisodiy, siyosiy, huquqiy, axloqiy ta’sirlarning obyekti hisoblanadi”.Shaxsning xarakteri, 

temperamenti, qobiliyati ruhiy jarayonlarni boshdan kechirganda, mehnat faoliyatida, turmushda 

oʻzini namoyon etadi. Demak, psixik jarayonlar, psixik holatlar va psixik xususiyatlarning 

oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik hamda aloqadorlik shaxsning psixologik tuzilishini tashkil etadi.  

 Bola tarbiyasida, ijtimoiy meʻyorlar talabi asosida tarbiyalashning eng muhim, eng birinchi 

ijtimoiy nazorat instituti bu oiladir. “Yoshlarimiz tarbiyasi qanchalik mukammal boʻlsa, xalq 

shuncha baxtli yashaydi.”[1] Chunki farzand tarbiyasi beshikdan boshlab, barkamol komil inson 

boʻlib shakllanishida nikohli sogʻlom oila muhitining oʻrni benihoya katta va salohiyati cheksizdir. 

Har bir farzand inson boʻlib, shaxsga aylanishining dastlabki manbai ota-onaga, oilaga, bevosita 

bogʻliqdir. Insondagi xulq-atvor, axloq-odobning dastlabki normalari oilada shakllanib, maktab, 

mahallada, jamoatchilik oʻrtasida ta’lim-tarbiya tizimi faoliyati jarayonida takomillashadi, insoniy 

fazilatlari shakllanib takomillashib komil insoniylik darajasigacha koʻtarilib boradi, agar aksi 

namoyon boʻlsa buzgʻunchi, tajaovuzkor shaxsga aylanib qoladi. 
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 Ma’lumki har bir oilada bolalarni muayyan tarbiyalash usullarining oʻziga xosligi mavjud. 

Ushbu holatlarda ota-onalarning xulq-atvori alohida oʻrin tutadi va bu bolaning ijtimoiylashuviga 

ta’sir etadi. Mazkur holatda oiladagi tartib-intizom, oʻzaro muloqot alohida ahamiyat kasb etadi. 

Masalan deviant va tajovuzkor xulqli farzandlari bor oilalardagi tarbiya usullari oʻrganilganda, 

ota-onaning kayfiyatiga koʻra, koʻp hollarda qattiqqoʻllik, jazolash, ota-onalik mehrining 

"tanqis"ligini namoyon qilish kabilar qayd etilgan. Deviant xulqli va ijobiy xulqli oʻquvchilarning 

oila sharoiti oʻrganilganda, deviantlilarning nomaqbul oilada tarbiyalanganliklari tasdiqlangan. 

Xulq ogʻishini kelib chiqishiga aloqador oilaviy va ijtimoiy omillar muammosiga bagʻishlangan 

tadqiqotlarning tahlili koʻrsatishicha, ikki oʻzaro bogʻliq omil orasidagi; 

 - funksional yoki xulq-atvorga toʻgʻridan-toʻgʻri ta’sir qiluvchi shaxslararo jarayonlar 

 - bevosita ta’sir qiluvchi, oʻzida oila tarkibi hamda hajmini mujassamlashtirgan tizimli 

jarayonlarga ajratish mumkin. 

Deviant xulqli farzandi bor oila a’zolarinig oʻzaro munosabatlarida rad etilganlik va befarqlik 

kabilar koʻproq koʻzga tashlanadi. Tadqiqotlarining koʻrsatishicha, ota-ona orasidagi doimiy 

nizolar, urush-janjallar, oʻzaro xusumat, shuningdek, mustahkam boʻlmagan nikoh deviant xulqida 

yoshligidanoq oʻz asoratlarini koʻrsatadi. Bunday ota-onalar oʻz farzandlarining ijtimoiy 

tarbiyasiga, ularga nisbatan kam eʻtibor beradilar. Ayni vaqtda farzandlar tomonidan ham shunday 

munosabat kuzatiladi. Ushbu holatlar sof psixologik nuqtai nazaridan etibor berilsa xar qanday 

xuquqbuzarlik, xar qanday jinoiy faoliyatning alohida turi sifatida talqin qilinadi. Bunda inson 

ijtimoiy faolligini belgilovchi va oʻziga hos qonunbuzarlik shaklida ifodalonuvchi uning psixik 

holati, shaxsning motivatsion jabxasi, individual psixologik sifatlari, psixologik hususiyatlari, 

subʻyektning ijtimoiy qadriyatlarga munosabatlarida oʻz ifodasini topadi. voyaga yetmaganlar xos 

deviant xulq-atvor va ularni ijtimoiy moslasha olmaslik (dezadaptatsiya) muammosi kuchayib 

borish xususiyatiga ega ekanligi bois ham juda dolzarbdir. Bunday oʻsmirlarning umum qabul 

qilingan ijtimoiy va ma’naviy-axloqiy me’yorlarni tan olmasligi, ta’lim-tarbiya bilan 

shug’ullanuvchi oila, maktab, mahalla va boshqa ijtimoiy institutlar oldiga muhim vazifalarni 

yuklaydi. Xulqatvorida buzilishlari boʻlgan oʻsmirlarning psixik rivojlanishida ham oʻzgarishlar 

roʻy berishi sir emas. Shu bois ularning xulq-atvorida buzilishni keltirib chiqaruvchi sabablarni 

tadqiq qilish, oilaning farzand tarbiyasidagi oʻrnini oʻrganish alohida yondashuvni talab etadi. 

Yoshlarda deviant xulq va tarbiya buzilishini oldini olish vositalaridan asosiy oʻrinlarda turuvchi 

oilaviy tarbiya muhitiga e’tibor berish lozim.[10] Otaonalar farzandlari bilan ularning yosh davri 

xususiyatlarini hisobga olgan holda koʻproq muloqot qilishlari, ularni qiziqtirayotgan voqea-

hodisalar haqida suhbatlashishlari tavsiya etiladi. Oilaviy tarbiyada yetakchi profilaktik vazifa 

sifatida farzandlarga diniy tarbiya berish, e’tiqodini mustahkam qilish, ularda har qanday xulq 

ogʻishi koʻrinishi diniy tarafdan ham, dunyoviy tarafdan ham salbiy oqibatlarga olib kelishini 

tizimli tushuntirish, mustahkam qiziqishlarni erta tarbiyalash, o‘zini band qilish va mehnat qilish 

ko‘nikmasini shakllantirish chiqadi. Ota-onalar bolani faollikning xilma-xil turlariga – sport, 

sanʼat, bilimga jalb etish orqali shaxs ehtiyojlarini shakllantirishlarini tushunishlari kerak.[5] Zero, 

208 shaxsdagi ichki “men” ning atrof-muhit, jamiyat va yaqinlari tomonidan munosib ravishda 

ragʻbatlantirilmasligi oʻziga boʻlgan bahosining tushib ketishiga, “tan olinish” ehtiyojining 

qondirilmasligiga olib keladi. Bu esa oʻz navbatida, shaxs tomonidan boshqa yoʻllar bilan “oʻzini 

namoyon etish” istagini vujudga keltiradi. Yoshlarda xulq ogʻishi va tarbiya buzilishini oldini olish 

vositalaridan asosiy oʻrinlarda turuvchi oilaviy tarbiya muhitiga e’tibor berish lozim. Ota-onalar 

farzandlari bilan ularning yosh davri xususiyatlarini hisobga olgan holda koʻproq muloqot 

qilishlari, ularni qiziqtirayotgan voqea-hodisalar haqida suhbatlashishlari tavsiya etiladi. Oilaviy 

tarbiyada yetakchi profilaktik vazifa sifatida mustahkam qiziqishlarni erta tarbiyalash, sevish va 

sevimli bo‘lishga qobiliyatni rivojlantirish, o‘zini band qilish va mehnat qilish ko‘nikmasini 

shakllantirish chiqadi. Ota-onalar bolani faollikning xilma-xil turlariga – sport, sanʼat, bilimga jalb 

etish orqali shaxs ehtiyojlarini shakllantirishlarini tushunishlari kerak. 
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Xulosa o’rnida shuni aytishim kerak-ki !!! Yoshlar orasida, shuningdek, xulqi ogʻishgan 

shaxslar, tarbiyasi qiyin oʻsmirlar bilan ishlashda ijtimoiy-psixologik treninglarni koʻproq 

oʻtkazish, ularda xarakter xislatlari va jamoa bilan ishlash koʻnikmalarini shakllantirish orqali xulq 

ogʻishini oldini olish mumkin. 
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